
O

C

469

ARCHIVNÍ PRAMENY
Archiv bezpečnostních složek
fond Sekretariát ministra vnitra, V. díl (A2/5), VI. díl (A2/6),

VIL díl (A2/7), X. díl (A2/10)
fond Správa kontrarozvědky, II. díl (A34/1)
fond Hlavní správa tiskového dohledu ministerstva vnit

ra (318)
fond IX. správa FMV - IV. odbor
fond MV CSR — Správa kriminální služby MV ČSR (nezpra

covaný fond)
fond Organizační a vnitřní správa FMV, IV. díl (A6/4)
fond Osobní evidenční karty (OEK)
fond Personální spisy ministerstva vnitra
fond Sekretariát náměstka ministra vnitra plk. Jaroslava 

Klímy (A7)
fond Sekretariát náměstka ministra vnitra plk. Jindřicha 

Kotála (A5)



47D SEZNAM ZDROJŮ

----- sbírka Usnesení vlády ČSSR (ČSFR)
sbírka Objektové svazky (OB)
sbírka Správa vyšetřování StB - zvláštní vyšetřovat i pi 

sy (ZV)
sbírka Svazky kontrarozvědného zpracování (KR)
sbírka Svazky tajných spolupracovníků (TS)

Archiv Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, Praha 
fond IV (Národní shromáždění ČSR/ČSSR 1948-1968)

Literární archiv Památníku národního písemnictví 
fond SČSS

Národní archiv České republiky, Praha 
fond Archiv syndikátu novinářů 
fond Český úřad pro tisk a informace 
fond Federální úřad pro tisk a informace 
fond Federální výbor pro tisk a informace 
fond KSČ-ÚV, plenární zasedání
fond KSČ-ÚV, 02/1 — předsednictvo 
fond KSČ-ÚV, 02/4 - sekretariát 
fond KSČ-ÚV, 02/6 - výkonný výbor
fond KSČ-ÚV, 10/10 - komise, ideologická komise

1969-1971
fond KSČ-ÚV, 07/15 - Alexander Dubček
fond KSČ-ÚV, 07/31 -Jaroslav Kozel
fond KSČ-ÚV - Oldřich Švestka
fond KSČ - Byro ÚV KSČ pro řízení stranické práce v don 

kých zemích (02/7)
fond Ministerstvo kultury - Sekretariát pro věci cul ovili

fond Ministerstvo školství a kultury
fond Úřad předsednictva vlády ČSSR/ČSFR - Praha 
fond Úřad vlády ČSR/ČR

Státní oblastní archiv Plzeň 
fond Oblastní celní úřad Plzeň

Státní oblastní archiv Praha
fond KSČ - Středočeský krajský výbor Praha

Archiv Ústavu pro soudobé dějiny Akademie věd České 
republiky

sbírka KV ČSFR
fond SČSS

LITERATURA .
(Seznam obsahuje odborné zdroje, edice pramenů a články 

v neodborných periodikách)
!!!, podepsána redakce. In: Divadelní noviny, roč. 13, č. 13 

(25. 2. 1970), s. 5.
4. zasedání ÚV KSČ. In: Rudé právo (5. 12. 1986), s. 1.
ALAN, Josef (ed.): Alternativní kultura: Příběh české spo

lečnosti 1945-1989. Praha, Nakladatelství Lidové no
viny. 2001.

ALMOND, Gabriel A.: Communism and Political Cultu
re Theory. In: Comparative Politics, roč. 15, č. 2 (1983), 
s. 127—138.

ANDREAS, Petr: Vybírat a posuzovat: Literární kritiko a in
terpretace v období normalizace, Pistorius & Olšanská, 
Příbram, 2016.

ANDREAS, Petr: Od odpovědnosti ke kontrole: Cenzura za 
rané normalizace (září 1968 — srpen 1969). In: Soudobé 
dějiny, roč. 27, č. 3-4 (2020), s. 439-476.

ARENDT, Hannah: On Violence. New York. A Harvest Book 
Harcourt, Inc., 1970.

BANER, Václav: Rez šance. Praha, Magnet, 1973.
BANER, Václav: Ani kapka krve. Praha, Magnet, 1974.
BANER, Václav: Nůž v zádech. Praha, Magnet, 1974.
BANER, Václav: Zrádné vloupání. Praha, Magnet, 1976.

Kniha o rok později vyšla také ve slovenském překladu: 
BANER, Václav: Zrádné vlámanie. Praha, Magnet, 1977.

BANER, Václav: Rána pod pás. Praha, Magnet, 1977.



472 SEZNAM ZDROJŮ 1 473
------- BÁRTA, Milan: Cenzura československého filmu a telev i ze 

v letech 1953-1968. In: Securitas imperii, č. 10 (200 I), 
s. 5-57.

BÁRTA, Miloš - FELCMAN, Ondřej - BELDA, Josel 
MENCL, Vojtěch: Československo roku 1968, sv. 2, P’o 
čátky normalizace. Praha, Ústav mezinárodní h vata 
hů-Parta, 1993.

BEDNAŘÍK, Petr-JIRÁK, Jan-KOPPLOVÁ, Barbaru DO 
jiný českých médií: Od počátku do současnosti. Praha 
Grada, 2019.

BĚLIČ Oldřich. In: Obec překladatelů: Osobnosti [onlinel 
Dostupné z: http://databaze.obecprekladatelu.cz/dato 
baze/B/belicoldrich.htm.

BENČÍK, Antonín: Operace „Dunaj": Vojáci a Pražské je 
ro 1968. Praha, Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 190 I

BERAN, Ladislav: Aukce: kriminalistické povídky, ( 0 I" 
Budějovice, Jihočeské nakladatelství, 1987.

BERAN, Ladislav: Postavení mimo hru. České Budějov li 0 
Jihočeské nakladatelství, 1989.

BERÁNEK, Jindřich (ed.): Souboj slova a obrazu s mor ny 
mi: Novináři a média v Pražském joru'68: Kolektu ní me 
nografie o novinách, rozhlasu a televizi, ale předev šim 
o těch, kdo je vytvářeli v předjařía jaru 1968, kdy jsme • 
mohli stejně jako lidé kolem nás opět nadechnout, akdo 
zůstali ideálům té doby věrni nejen v srpnu, ale také po 
srpnu. Praha, Klub novinářů Pražského jara ‘68, 201 I

BILAK, Vasil: Paměti Vasila Bilaka, díl II. Praha, Agentu 
ra Cesty, 1991.

BLÁHOVÁ, Jindřiška: Ven z trezoru: Přehodnocovaní auvol 
ňování zakázaných československých filmů ze 60 li I 
In: Iluminace, roč. 23, č. 3 (2010), s. 83-112.

BLAŽEK, Petr-EICHLER, Patrik-JAREŠ, Jakub BENESO 
VÁ, Michala: Jan Palach ‘69. Praha, Filozofická fal lilia 
UK-Togga-Ústav pro studium totalitních režimú, 2000

BLAŽEK, Petr: Okupační propaganda na českoslov en 
ském území po 21. srpnu 1968. In: EISLER, Jerzy el all

Bezpečnostní aparát, propagando a Pražské jaro: sborník 
z mezinárodní konference pořádané v Praze ve dnech 
7.-9. září2008. Praha, Ústav pro studium totalitních re
žimů, 2009, s. 199-217.

BOUČEK, Zdeněk — HUBIČKA Jiří: Vysílání Čs. rozhlasu 
v průběhu srpnových dmi 1968. In: Český rozhlas [online], 
5. 8. 2008. Dostupné z: https://temata.rozhlas.cz/vysila- 
ni-cs-rozhlasu-v-pru beh u -srpnovych-dnu -1968-7965791.

BREN, Paulina: Zelinářo jeho televize. Kulturo komunismu 
po pražském jaru 1968. Praha, Academia, 2013.

BROWN Archie -WIGHTMAN Gordon: Czechoslovakia: 
Revival and Retreat. In: BROWN, Archie — GRAY, Jack 
(eds.): Political Culture and Politicol Change in Commu
nist States. Londýn-Basingstoke, The Macmillan Press, 
1977, s. 159-196.

BROWN, Archie: The Pise and Fall of Communism. Lon
don, HarperCollins Publishers, 2009.

BRUŽEK, Miroslav: К některým teoretickým otázkám stát
ní kulturní politiky: Socialistická kulturní politika. In: 
Kulturní politiko socialistického státu: Sborník referátů 
z celostátního semináře konaného ve dnech 4. a 5. února 
1971 vPraze. Praha, Horizont, 1971.

BRUŽEK, Miroslav: Kultura a umění v revolučních pro
měnách naší společnosti: 1. Ve znamení avantgardy. In: 
Rudé právo (28.11.1987), s. 5.

BRUŽEK, Miroslav: Kultura a umění v revolučních pro
měnách naší společnosti: 2. Zápas o novou orientaci. In: 
Rudé právo (5. 12. 1987), s. 5.

BRUŽEK, Miroslav: Kultura a umění v revolučních promě
nách naší společnosti: 3. Úspěchy a prohry kulturní re
voluce. In: Rudé právo (12.12. 1987), s. 6.

BUDÍN, Stanislav: Jak to vlastně bylo. Praha, Torst, 2007.
CAJTHAML, Petr: Polopravda a lži (Propaganda a dezinfor

mace StB). In: BABKA, Lukáš - VEBER, Václav (eds.): 
Za svobodu o demokracii, sv. III, Třetí (protikomunis
tický) odboj. Hradec Králové, Evropské hnutí v České

http://databaze.obecprekladatelu.cz/dato
https://temata.rozhlas.cz/vysila-ni-cs-rozhlasu-v-pru


474 SEZNAM ZDROJŮ 1 C
H

---------- republice - Univerzita Hradec Králové, Ústav filozo 
fie a společenských věd v nakl. M&V, 2002, s. 177-190 

CAJTHAML, Petr: Několik skutečných i neskutečných po 
stav z brněnské Státní bezpečnosti: Portrét příslušníka 
StB v komunistické propagandě. In: ČELOVSKÝ, Boři 
voj (ed.): Oči a uši struny: Sedm pohledů do životu StB 
Šenov u Ostravy, Tilia, 2005, s. 119-134.

CAJTHAML, Petr: Profesionální lháři: Aktivní opatření 
čs. rozvědky do srpna 1968. In: Sborník Archivu Mini 
sterstvu vnitru. Praha, Odbor archivní a spisové služby 
MV ČR, 2006, s. 9-41.

CAJTHAML, Petr: Public relations pro Státní bezpečnost 
Bezpečnostní propaganda v letech 1968-1971. In: Sborník 
Archivu bezpečnostních složek, č. 6 (2008), s. 191 2 1 I 

CAJTHAML, Petr: Antonín Prchal (1923-1996). In: BÁR 
TA, Milan et al.: Biografický slovník představitelů mí 
nisterstva vnitru v letech 1948-1989: Ministři a jejic h 
náměstci. Praha, Ústav pro studium totalitních režimů 
2009, s. 151-153.

CÍSAŘ, Čestmír: Paměti: Nejen o zákulisí Pražského jara 
Praha, SinCon, 2005.

CYSAŘOVÁ, Jarmila: Československá televize a politi« 
ká moc 1953-1989. In: Soudobé dějiny, roč. 9, č. I I 
(2002), s. 521-537.

ČADEK, Štěpán: Československá církevní politiku 1 éře 
normalizace 1968/73-1989: Z dokumentů Sekretariátu 
pro věci církevní Ministerstvu kultury České socialisti« ke 
republiky. Praha, Filozofická fakulta Univerzity Karlo 
2006. Bakalářská práce obhájená v Ústavu českých dějin 
Filozofické fakulty Univerzity Karlovy.

ČEŠKA, Jakub: Literatura z dosahu politické četby: Zn I Ira 
balovou variantností a ironií. In: WOGERBAUER, Mu ha 
el-PÍŠA, Petr-ŠÁMAL, Petr-JANÁČEK, Pavel a kol 
V obecném zájmu: Cenzuru u sociální regulace literatur) 
v moderní české kultuře 1749-2014. Praha, Academia 
Ústav pro českou literaturu AV ČR, 2015, s. 1871 1802

ČINÁTL, Kamil-MERVART, Jan-NAJBERT, Jaroslav (eds.): 
Podoby československé normalizace: dějiny v diskuzi. 
Praha, Ústav pro studium totalitních režimů, 2017.

Čs. odboráři jednají o své další činnosti. In. Lidová demo- 
krucie (5. 3. 1969), s. 1.

ČULÍK, Jan: Historie cenzury v Čechách: Kapitola pro Inter
national Encyclopaedia on Censorship. In: Britské listy 
[online], 10. 8.1998. Dostupné z: http://www.britskelis- 
ty.cz/9808/1 9980810d.html.

DIBLÍK, Jaroslav: O problémech cenzury. In: Novinář, roč. 
20, č. 9 (30. 9.1968), s. 314 n.

DIENSTBIER, Jiří-LÁNSKÝ, Egon: Rozhlas proti tankům. 
In: Srpen 1968. Kolín nad Rýnem, Index, 1989.

DIJK, Theun van: Discourse und Context: A Sociocognitive 
Approuch. New York, Cambridge University Press, 2008.

DOBROVSKÝ, Luboš: Osudy Luboše Dobrovského. In: Český 
rozhlas Vltavu [online], 30.1. 2020. Dostupné z: https:// 
vltuvu. rozh las.cz/zu-lubosem - dobro vskym -poslech n e- 
te-si-osudy-novinare-diplomata-a-jednoho-z-7671322.

DOSKOČIL, Zdeněk: Duben 1969: Anatomie jednoho mo
cenského zvratu. Praha - Brno, Ústav pro soudobé ději
ny AV ČR - Doplněk, 2006.

DOSKOČIL, Zdeněk: Čeští spisovatelé a moc na prahu Husá
kovy éry (duben—červen 1969). In: MERVART, Jan — ŠTĚ
PÁN, Jiří et al. (eds.): České, slovenské a československé 
dějiny 20. století, 3. sv., Osudové osmičky v našich ději
nách. Ústí nad Orlicí, Oftis, 2008, s. 391-410.

DU TOIT, Petra: Komunikace mezi cenzurními institucemi 
a církevními časopisy v letech 1956-1989 na příkladu 
Českobratrské církve evangelické. Diplomová práce, ob
hájená na Katedře mediálních studí Fakulty sociálních 
věd Univerzity Karlovy v Praze v roce 2012.

DZERŽINSKIJ, Felix Edmundovič-KOVÁŘ, Jan (ed.): Vý
bor z díla. Praha, Naše vojsko, 1977.

EASTON, David: Theoretical Approaches to Political Supp
ort. In: Canadian Journal of Political Science / Revue

http://www.britskelis-ty.cz/9808/1
las.cz/zu-lubosem


476 SEZNAM ZDROJU 477
canadienne de science politique, roč. 9, č. 3 (1976), 
s. 431-448.

EMINGEROVÁ, Dana: Jak se všichni konečně přestali bál 
a co byl Mladý svět. In: iDNES: Blog [online], 16. 1 I 
2014. Dostupné z: https://emingerova.blog.idnes.cz/ 
blog.aspx?c=435249.

FELCMAN, Ondřej a kol. (ed.): Vláda a prezident: Období 
pražského jara (prosinec 1967-srpen 1968). (Prameny 
k dějinám československé krize 1967-1970, sv. VIII/1 ) 
Praha-Brno, Ústav pro soudobé dějiny AV ČR - Dopl 
něk, 2000.

FELDSTEIN, Petr: O únoru a dnešku s těmi co věděli, že 
svět patří jim. In: Student, roč. 4, č. 8 (21. 2. 1968), s. 6-7 

FELDSTEIN, Petr- PĚKNÝ, Tomáš: Rozhovor s Dušanem 
Hamšíkem o Literárních listech a poslání publicistik \ 
In: Student, roč, 4, č. 9 (28. 2. 1968), s. 1 a 3.

FIALA, Vladimír: Exponát smrti. Praha, Magnet, 1975
FIALA, Vladimír: Smrt u jezera: První příběh z televizní ho s< i id 

lu „Třicet případů majora Zemana". Praha, Magnet. 19 ‘5
FIALA, Vladimír: Krycí jméno Krasavec. Praha, Magnet, 

1977.
FIALA, Vladimír: Krasavec se vrací. Praha, Naše vojsko, 

1979.
FIALA, Vladimír: Kam jsi došel, Krasavče. Praha, Naše 

vojsko, 1982.
FIALA, Vladimír: Kdo je Antal? Praha, Naše vojsko, 1982
FIALA, Vladimír: Sólo pro flétnu. Praha, Naše vojsko, 1984 
FIALA, Vladimír: Poklad Cagoulardů. Praha, Naše voj 

sko, 1987.
FOJTÍK, Jan - STANO, Jiří: Slovo do vlastních řad. In Ru 

dé právo (17. 5.1969), s. 1-2.
FOJTÍK, Jan: Čs. žurnalistika a úkoly dneška: Z projet n 

soudruha Jana Fojtíka. In: Rudé právo (29. 6. 1987) i
FOJTÍK, Jan: Rozvinout ideologickou práci a pozvednout 

ji na úroveň požadavků doby. In: Rudé právo (12 10 
1988), s. 3-6.

FORMANOVÁ, Lucie-GRUNTORÁD, Jiří-PŘIBÁŇ, Mi
chal: Exilová periodika. Katalog periodik českého a slo
venského exilu a krajanských tisků vydávaných po roce 
1945. Praha, Ježek - Libri prohibiti, 1999.

GARAUDY, Roger: Realismus bez břehů. Praha, Českoslo
venský spisovatel, 1964.

GEHLEN, Michael P.: The Communist Party of the Soviet 
Union: A Functional Analysis. Bloomington, Indiana 
University Press, 1969.

GEORGIEV, Adam: Chytat slunce: Kniha o Martě Kubišové. 
Praha, Petrklíč, 1997.

GOLAN, Galia: Reform rule in Czechoslovakia: The Dub
ček Era 1968-1969. Cambridge, Cambridge University 
Press, 1973.

GROMOVÁ, Marie: Fantazie nebo ideologie?: České pohád
kové filmy 70. a 80. let. In: BÍLEK, Petr A. - ČINÁTLOVÁ, 
Blanka (eds.): Tesilová kavalérie: Popkulturní obrazy nor
malizace. Příbram, Pistorius & Olšanská, 2010, s. 116-123.

GRULICH, Tomáš - ROČEK, Petr A. (eds.): Prameny zla 1. 
Kultura a věda: Komunistická strana Československa a pro
blematika kultura a masmédií. Praha, Public History, 1993.

GRUŠA, Jiří: Cenzura a literární život mimo masmédia. 
In: V.Z.D.O.R.: Výstava nezávislé literatury v samizda
tu a exilu 1948-1989. Praha, Ústav pro soudobé dějiny 
ČSAV, 1992.

GRUŠA, Jiří: Umění stárnout: Rozhovor s Daliborem Dobi
ášem. Praha - Litomyšl, Paseka, 2004.

HÁLEK, Martin: Kdo je MUDr. František Kriegel. In: Signál, 
roč. 13, č. 10 (1977), s. 4.

HANÁK, Jiří: Peníze, které nepáchnou, In: Svět v obrazech, 
č. 16,1969.

HAVEL, Václav: Na téma opozice. In: Literární listy, roč. 1, 
č. 6 (4. 4. 1968), s. 4.

HAVLÍČEK, Dušan: jaro na krku: Zážitky ze zákulisí sekre
tariátu ÚV KSČ od června do prosince 1968. Praha, Ústav 
pro soudobé dějiny AV ČR, 1998.

https://emingerova.blog.idnes.cz/


478 SEZNAM ZDROJU t
o

HAVLÍČEK, Dušan: Masová komunikace v Československu 
1956-1968: Příspěvek ke studiu informačních procesů 
a hromadných sdělovacích prostředků v politickém s\ $ 
tému „reálného socialismu". Rukopis.

HAVLÍK, Adam: „Žádám o vyslovení absolutního zákazu 
Odbor zahraničního tisku jako součást informační po 
litiky ministerstva vnitra. In: Securitas Imperii, č. 3K/1 
(2021), s. 146—172.

HAVLÍK, Adam: Marky, bony, digitálky: veksláci a feno 
mén veksláctví v socialistickém Československu. Pra 
ha, Vyšehrad - Ústav pro studium totalitních režimů 
2022.

HAVLÍN, Josef: Školství a kultura po XVI. sjezdu KSČ. In 
Socialistická kulturní politika. In: Kulturní politiku so 
cialistického státu. Sborník referátů z celostátního se 
mináře konaného ve dnech 4. a 5. února 1971 v Praze 
Praha, Horizont, 1971.

HAVLÍN, Josef: Ofenzivněji i v kultuře a umění. In: Tvor 
ba,č. 43 (1987), s. 3.

HEJLOVÁ, Denisa - KLIMEŠ, David: Propaganda in Czi 
choslovakia in the 1980s: Life in a Ritualised Lie. In 
SOMERVILLE, lan - HARGIE, Owen - TAYLOR, Mau 
reen-TOLEDANO, Margalit (eds.): International Public 
Relations. Perspectives from Deeply Divided Societies, 
roč. 45, č. 2 (2016), s. 173-196.

HERMAN, Edward S. -CHOMSKY, Noam: Manufacturing 
Consent. New York, Pantheon Books, 1988.

HOCHMAN, Jiří (ed.): Naděje umírá poslední: Vlastni ži 
votopis Alexandra Dubčeka. Praha, Nakladatelství Svo 
boda - Libertas, 1993.

HOJEROVÁ, Miroslava: Podivuhodné Sešity. In: Rudé prd 
vo (31.10.1969), s. 3.

HOLLOWAY, David: Foreign and Defence Polic \ In 
BROWN, Archie — KASER, Michael (eds.): The Sol let 
Union Since the Fall of Khruschcev, Londýn Basing# 
toke, The Macmillan Press, 1978.

HOPKINS, Mark W.: Mass Media in the Soviet Union. New 
York, Western Publishing Company — Pegasus, 1970.

HOPPE, Jiří (ed.): Pražské jaro v médiích: Výběr z dobové 
publicistiky. (Prameny k dějinám československé krize 
1967-1970, sv. XI.) Praha-Brno, Ústav pro soudobé dě
jiny AV ČR — Doplněk, 2004.

HOUDA, Přemysl: Normalizační festival: Socialistické para
doxy apostsocialistickékorekce. Praha, Karolinum, 2019.

HOUGH, Jerry F.: The Soviet Union and Social Science 
Theory, Cambridge (Massachusetts), Harvard Univer
sity Press, 1977.

HRADECKÁ, Vladimíra — KOUDELKA, František: Kádrová 
politika o nomenklatura KSČ 1969-1974. Praha, Ustav 
pro soudobé dějiny AV ČR, 1998.

HUSÁK, Gustáv: Musíme hledat poctivé komunistické ře
šení: Ze závěrečného slova soudruha Gustava Husáka 
na plénu ÚV KSČ. In: Rudé právo (19. 4. 1969), s. 1 a 3.

HUSAK, Gustáv: Projevy a stati: Duben 1969 - leden 1970. 
Praha, Svoboda, 1970.

HUSÁK, Gustáv: O obraně a ochraně socialismu: Výbor 
z projevů a statí 1969-1981. Praha, Naše vojsko, 1982.

HVÍŽĎALA, Karel: Cenzura v Čechách, na Moravě a v Čí
ně. In: Mardata: Vzpoury v žurnalistice. Praha, Portál, 
2011, s. 114-152.

JANÁČEK, Pavel: Tomáš Řezáč. In: Slovník české literatury po 
roce 1945 [online], 30.11. 2006. Dostupné z: http://www. 
slovnikceskeli teratury. cz/showCon ten t.jsp?docId= 1309.

JANOUŠEK, Pavel (ed.): Dějiny české literatury 1945-1989, 
sv. 4, 1969-1989. Praha, Academia, 2008.

JANOVSKÝ, Michal: Časopis Signál v letech 1965-1974. 
Diplomová práce, obhájená na Katedře mediálních stu
dií Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy v Praze 
v roce 2006.

JANÝR, Přemysl: Neznámá kapitola roku 1968: Zápas o ob
novení československé sociální demokracie. Praha, Ústav 
pro soudobé dějiny AV ČR, 1998.



480 SEZNAM ZDROJŮ 481
JEŠUTOVÁ, Eva - NOVÁKOVÁ, Jaroslava: Normalizace 

v Československém rozhlase. Praha, Ústav pro soudobé 
dějiny AV ČR, 1998.

JOWETT, Garth S. - O’DONNELL, Victoria: Propaganda 
& Persuasion. Los Angeles, Sage, 2011.

JUNGMANN Milan, Literárky - můj osud: Kritické návra
ty ke kultuře padesátých a šedesátých let s aktuálními 
reflexemi. Brno, Atlantis, 1999.

JUST, Vladimír: Divadlo v totalitním systému: Příběh české
ho divadla (1945-1989) nejen v datech a souvislostech. 
Praha, Academia, 2010.

JÚZL, Miloš: К pojetí estetické výchovy za socialismu. In: 
Tvorba, č. 34 (1987), příloha.

KABEŠ, Petr-KOŘÁN, Jaroslav-KARPATSKÝ, Dušan (eds.): 
Sešity: Výběr z 33% čísel časopisu. Praha, Gallery, 2000.

KABEŠ, Petr: Namísto doslovu. In. MILLER, Henry: Tiché 
dny v Clichy. Přel. Jaroslav Kořán. Praha, Concordia, 
1991,s. 133-135.

KAPLAN, Frank L.: Winter into Spring: The Czechoslovak 
Press and the Reform Movement 1963-1968. New York, 
Columbia University Press, 1977.

KAPLAN, Karel - TOMÁŠEK, Dušan: O cenzuře v Česko
slovensku v letech 1945-1956. (Sešity Ústavu pro sou
dobé dějiny AV ČR, sv. 22.) Praha, Ústav pro soudobé 
dějiny AV ČR, 1994.

KAPLAN, Karel: Cenzura v Československu 1945-1970.
In: Studie (Křesťanská akademie v Římě), roč. 26, č. 90 
(1983/6), s. 461-479. .

KAPLAN, Karel: „ Všechno jste prohráli!“ Co prozrazují ar
chivy o IV. sjezdu Svazu československých spisovatelů 
1967. Praha, Ivo Železný, 1997.

KAŠPAR, Vladimír: Tisk lidovým parlamentem. In: Lidová 
demokracie, roč. 25, č. 20 (24. 1.1969), s. 4.

KAUCKÝ, František - VANDÚREK, Ladislav: Sítě tajné 
války. Praha, Naše vojsko, 1965.

KAUCKÝ, František - VANDÚREK, Ladislav: Ve znamení 
trojzubce. Praha, Naše vojsko, 1965.

KLIMEŠ, David: Doporučeno nezveřejňovat: Fungování 
propagandy, cenzury a médií v pozdně normalizačním 
Československu. Praha, Academia, 2022.

KLUSÁK, Milan: Posilovat socialistické uvědomění: Roz
voj kultury - nedílná součást programu naší strany. In: 
KSČ a kultura: Sborník dokumentů, projevů a článků ke 
kulturní politice KSČ 1972-1981, sv. 4. Praha, Katedra 
kulturní politiky KSČ, 1985.

KOCIAN, Jiří-PAŽOUT, Jaroslav - VILÍMEK, Tomáš - BA
LÍK. Stanislav - HLOUŠEK, Vít: Dějiny Komunistické 
strany Československa IV: (1969-1993). Praha, Acade
mia, 2020.

KOJZAR, Jaroslav: Cenzura u nás po roce 1968 neexistova
la: Rozhovor se Zdeňkem Čermákem. In: Haló noviny, 
roč. 12, č. 35 (23. 9. 2002), s. 1.

Komuniké Čs. strany socialistické. In: Svobodné slovo 
(4.4. 1969),s.l.

Komuniké ze schůze předsednictva ÚV KSČ. In: Rudé prá
vo (9. 10. 1968), s. 1.

KONČELÍK, Jakub: Mediální politika a srpen 1968: Zříze
ní Úřadu pro tisk a informace jako služba moskevskému 
protokolu. In: MAGÁL, Slavomír-MISTRÍK, Miloš-SO- 
LÍK, Martin (eds.): Masmediálna komunikácia a realita, 
sv. 2. Trnava, Fakulta masmediálnej komunikácie Uni
verzity sv. Cyrila a Metoda v Trnave, 2009, s. 203-219.

KONČELÍK, Jakub - VEČEŘA, Pavel-ORSÁG, Petr: Dějiny 
českých médií20. století. Praha, Portál, 2010.

Konsolidační plán Ministerstva kultury. Praha, Minister
stvo kultury ČSR, 1970.

KOUDELKA, František - SUK, Jiří: Ministerstvo vnitra 
a bezpečnostní aparát v období Pražského jara 1968..., 
Projev ministra Josefa Pavla na shromáždění pracovníků 
ministerstva vnitra (dokument č. 14a), 6. 5. 1968, Brno, 
Doplněk, 1996, s. 93-103.

KOUDELKA, František-SUK, Jiří: Ministerstvo vnitra a bez
pečnostní aparát v období Pražského jara 1968: Leden- 
srpen 1968. Brno, Doplněk, 1996.



482 SEZNAM ZDROJŮ

----- KRETZSCHMAR, Dirk: Die Sowjetische Kulturpolitik 
1970-1985: Von der Verwalteten zur selbstverwalteten 
Kultur. Analyse und Dokumentation, Band 4. Bochum, 
Brockmeyer, 1993.

Krok za krokem k normalizaci. In: Rudé právo (31. 8.1968), 
S. 1.

KROUPA, Vlastislav: Sbor národní bezpečnosti: 1945-1948. 
Praha, Naše vojsko, 1977.

KROUPA. Vlastislav: Bránili jsme revoluci. Praha, Naše 
vojsko, 1983.

KROUPA, Vlastislav: Historie SNB v dokumentech: Sbor
ník. Praha, Naše vojsko, 1984.

Led (šifra): Případ Reportér. In: Listy, roč. 1, č. 2,1968, s. 2.
LEDERER, Jiří: Touhy a iluze, sv. 2. Toronto, Sixty-Eight 

Publishers, 1988.
LENIN, Vladimir Iljič: Čím začít? In: Spisy, sv. 5: kveten 

1901 -únor 1902. Praha, Státní nakladatelství politické 
literatury, 1953.

LENIN, Vladimir Iljič: Kritické poznámky k národnostní 
otázce. In: LENIN, Vladimír I.: Spisy, sv. 20, prosinec 
1913 - srpen 1914. Praha, Svoboda, 1957, s. 16—17.

LINZ, Juan J.: Totalitarian and Authoritarian Regimes. Boul
der, Lynne Rienner Publishers, 2000.

LIPPMANN, Walter: Public Opinion. New Brunswick-New 
Jersey, Transaction Publisher, 1998.

MACHÁČKOVÁ, Eva: Zatím mne to baví: Rozhovor s Ladi
slavem Beranem. In: B-Bezpečnost (1987), s. 12.

MALEČEK. Stanislav (ed.): Byli jsme při tom: Čeští novináři 
a publicisté vzpomínají na události let 1968-1969, do
by, kterou celý svět znal jako Pražské jaro. Praha, Klub 
novinářů Pražského jara ’68,1993.

MALINEK, Tomáš: Časopisy Federálního ministerstva vnit
ra ČSSR v období tzv. normalizace. In: Securitas Imperii, 
č. 38 (2021), s. 106-144.

MAŇÁK, Jiří: Čistky v Komunistické straně Československa 
1969-1970. Praha. Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 1997.

MANDLER, Emanuel: Nebát se a nekrást? Výběr ze statí 
o článků z let 1995-1998. Praha, Torst, 1998.

MARČENKO, Anatolij Timofejevič: Budíny, nebo oni. Na
še vojsko, Praha, 1977.

MASON, David S.: Glasnost, Perestroika and Eastern Europe. 
In: International Affairs, roč. 64, č. 3 (1988), s. 431-448.

McDERMOTT, Kevin: Communist Czechoslovakia, 1945-89: 
A Political and Social History. London, Palgrave, 2015.

MCNAIR, Brian: Glasnost, Perestroika and the Soviet Me
dia. Routledge, Londýn - New York, 1991.

MENČÍK, Juraj: Daň za omyl. Praha, Naše vojsko, 1978.
MENČÍK, Juraj: Záhadný kamión. Bratislava, Smena, 1984.
MERVART, Jan - MUSILOVÁ, Dana (eds.): Dokumenty 

к dějinám Komunistické strany Československa. Hradec 
Králové, Historický ústav, Fakulta humanitních studií 
Univerzity Hradec Králové, 2006.

MERVART, Jan: Kultura v karanténě: Umělecké svazy a je
jich konsolidace za rané normalizace. Praha, Naklada
telství Lidové noviny, 2015.

MERVART, Jan: Rozdílnost pohledů na československou 
normalizaci. In:ČINÁTL, Kamil—MERVART, Jan-NAJ- 
BERT, Jaroslav (eds.): Podoby československé normaliza
ce. Praha, Nakladatelství Lidové noviny, 2017, s. 40-78.

MINAŘÍK, Pavel: Návrat rozvědčíka. Praha, Naše vojsko, 
1977.

MINAŘÍK, Pavel: Alasca House. In: Přílohové čtení Signá
lu. č. 3 (1988).

NEČESANÝ, Tomáš: Vznik a vývoj časopisu Signál. Praha, 
Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy 2016. Bakalář
ská práce obhájená na Katedře dějin a didaktiky dějepi
su Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy.

Nejvyšší funkcionáři komunistické strany 1945-1989: Pře
hled funkcionáři! ústředních orgánů KSČ 1945-1989. In: 
Necenzurované noviny, č. 10-11 (2000) [online]. Pravý 
Blok, 2003. Dostupné z: https://www.cibulka.net/nnovi- 
ny/nn2000/nn 10_1100/obsah/02.htm.

https://www.cibulka.net/nnovi-ny/nn2000/nn


484 SEZNAM ZDROJŮ 485
--------- NEUMANN, Sigmund: Permanent Revolution: Totalitari

anism in the Age of International Civil War. New York, 
Frederick A. Praeger, 1965.

O přestavbě a kádrové politice strany. In: Rudé právo (28. 
1. 1987), s. 3-6

Obsah filmu Československý filmový týdeník. In: FDb.cz: 
Filmová databáze [online]. © HyperMedia, a. s., 2003
2022. Dostupné z: https://www.fdb.cz/film/ceskosloven- 
sky-filmovy-tydenik//73354.

OPAVSKÝ, Jaroslav: Josefina 1970. In: Divadelní noviny, 
roč. 13, č. 13 (25. 2. 1970), s. 5;

OTAVA, Josef (= Josef Jelen): Básník a kdo? In: Rudé právo 
(10. 2.1970), s. 5.

PACNER, Karel: Život novináře aneb „To je ten, co byl na 
startu Američanů na Měsíc“. Praha, Academia, 2012.

PACNER, Karel: Lidé v mé paměti. Praha, Academia, 2014.
PARKINSON, C. Northcote: Parkinson’s Law. In: The Eco

nomist, roč. 177, č. 5856 (19. 11. 1955), s. 635-637.
PAVLÍČEK, Tomáš - PÍŠA, Petr- WÔGERBAUER, Michael 

(eds.): Nebezpečná literatura? Antologie z myšlení o li
terární cenzuře. Brno, Host, 2012.

PAVLOVSKÝ, Petr: Time Out Petra Pavlovského (No. 7): 
Český Rasputin a ti druzí (časosběrná úvaha). In: Diva
delní noviny [online], 29. 1. 2012. Dostupné z: https:// 
www. divadelni-n o viny cz/tim e-ou t-petra -pa vlovskeho- 
no-7.

PECKA, Jindřich: Dělnické výbory no obranu svobody tisku 
(1968): Edice pramenů. Praha, Ústav pro soudobé ději
ny AV ČR, 1993.

PELNÁŘ, Jan: Ministr Jan Pelnář k činnosti Státní bezpeč
nosti. In: Informační zpravodaj pracovníků Čs. státní 
bezpečnosti, listopad 1968, s. 1-6.

PERKNER, Stanislav: Čechoamerickýpříběh: Tak (nějak) to 
tenkrát bylo. Nové Strašecí, Jiří Červenka - Gelton, 2017.

PILAŘ, David: Personální změny v českých médiích v prv
ních letech normalizace. Diplomová práce, obhájená na

Katedře mediálních studií Fakulty sociálních věd Uni
verzity Karlovy v Praze v roce 2007.

PLACÁK, Petr: StB a „protizákonné písemnosti“ v osmde
sátých letech. In: Securitas imperii, č. 1 (1994), s. 32-59.

Podmínky pro otevřenou rozpravu delegátů. In: Rudé prá
vo (7. 3. 1968), s. 1-2.

Poslední hurá: Stenografický záznam z mimořádných za
sedání ÚV KSČ 24. a 26. listopadu 1989. Praha, Cesty, 
1992.

Poučení z krizového vývoje ve straně a společnosti po 
XIII. sjezdu KSČ. Praha, Oddělení propagandy a agitace 
ÚV KSČ, 1971.

POVOLNÝ. Daniel: Operativní technika a StB. In: Securi
tas imperii, č. 10 (2003), s. 106-129.

Přestavba začíná přeměnou vědomí. In: Rudé právo (22. 
1. 1987), s. 1.

Prohlášení pražských novinářů. In: Hlas novinářů. In: Svo
bodné slovo, roč. 24, č. 312 (19. 11.1968), s. 1 a 2.

PROKŮPEK, Tomáš et al.: Dějiny československého komik
su 20. století. Praha, Akropolis, 2014.

PRŮCHA, Václav et al.: Hospodářské a sociální dějiny Čes
koslovenska 1918-1992. sv. 2, Období 1945-1992. Brno, 
Doplněk, 2009.

PŘIBÁŇ, Michal et al.: Český literární samizdat 1949-1989: 
Edice, časopisy sborníky. Praha, Academia, 2018.

PULLMANN, Michal: Konec experimentu: Přestavba a pád 
komunismu v Československu. Praha, Scriptorium, 2011. 

PUTÍK, Jaroslav: Odchod ze Zámku: Deníkové záznamy 
z let 1968-1989. Praha, Hynek, 1998.

REMINGTON, Thomas: A Socialist Pluralism of Opinions: 
Glasnost and Policy-Making under Gorbachev. In: The 
Russian Review, roč. 48, č. 3 (1989), s. 2 71-304.

Rezoluce XIII. sjezdu KSČ k naléhavým otázkám dalšího 
rozvoje socialistické kultury. In: XIII. sjezd Komunistic
ké strany Československa 31. května - 4. června 1966. 
Praha, Svoboda, 1966.

https://www.fdb.cz/film/ceskosloven-sky-filmovy-tydenik//73354


486 SEZNAM ZDROJŮ 487
'" RIEBAUEROVÁ, Martina - PACNER, Karel. Psaní jako

posedlost: Rozhovor s Karlem Pacnerem. Praha. Kniha 
Zlín, 2021.

ROKOSKÝ, Jaroslav: Amnestie 1960. In: Paměť a dějiny, 
č. 1 (2011), s. 36-54.

ROTH-EY, Kristin-ZAKHAROVA,Larissa:Communicati
ons and media in the USSR and Eastern Europe. In: Ca
hiers du monde russe, roč. 56, č. 2-3 (2015), s. 2 73—290.

ROUBAL, Petr: Československé spartakiády. Praha, Aca
demia, 2016.

Jan Rejžek. Rozhovor Přemysla Houdy s Janem Rejžkem. 
In: Paměť národa [online], 22. 9. 2009. Dostupné z: htt- 
ps://www.pametnaroda.cz/cs/rejzek-jan-1 954?check_ 
logged_in= 1.

Rukověť stranického funkcionáře. Z dokumentů orgánů 
KSČ. Praha, ÚV KSČ, 1973.

RUML, Jiří: Díra v hlavě. Praha, Státní pedagogické nakla
datelství, 1990.

ŘEZÁČ, Tomáš: Co říkali a co chtěli: Svědectví nejen o roce 
1968. Praha: Rudé právo, 1988.

SEDLÁK, Jaromír: Muž nad stolem aneb Ryl jsem Štrouga- 
lovým poradcem. Praha, BVD, 2010.

SEDMIDUBSKÝ, Jan: Rok 1968 mi obrátil život naruby: 
Svědek zrady. Příběh Dušana Havlíčka. In: Můj rozhlas 
[online], 20. 9. 2020. Dostupné z: https://www.mujroz- 
hlas.cz/dokument/rok-1 968-mi-obratil-zivot-naruby- 
-svedek-zrady-pribeh-dusana-havlicka.

SIEBERT, Fred S. - PETERSON, Theodore - SCHRAMM, 
Wilbur: Four Theories of the Press: The Authoritarian, 
Libertarian, Social Responsibility, and Soviet Communist 
Concepts of What the Press Should Re and Do. Urbana - 
Chicago, University of Illinois Press, 1984.

SÍGL, Miroslav: 1967-1971: Události pravdy, zrady, nadějí. 
Třebíč, Akcent, 2009.

SIVOŠ, Jerguš: Ján Majer (1923). In: BÁRTA, Milan et al.: 
Biografický slovník představitelů ministerstva vnitra

v letech 1948-1989: Ministři a jejich náměstci. Praha, 
Ústav pro studium totalitních režimů, 2009, s. 120-123.

SKALKA, Miloš: Pohledy za (hudební) humna. In: Signál, 
roč. 23. č. 54 (1988), s. 32.

SKALKA, Miloš: Madonna a ti druzí. In: Signál, roč. 24, 
č. 48 (1989), s. 32.

SKILLING, H. Gordon: Czechoslovakia’s Interrupted Re
volution. Princeton, Princeton University Press, 1976.

SKILLING. H. Gordon: Interest Groups and Communist Po
litics Revisited. In: World Politics, roč. 36, č. 1 (1983), 
s. 1-27.

Skončil všesvazový sjezd ROH českých zemí. In: Rudé prá
vo (24. 1. 1969), s. 1a2.

Slovník české literatury po roce 1945 [online]. Ústav pro 
českou literaturu AV ČR - inSophy - Studio Vémola, 
2006-2008.

Slovo novinářů. In: Rudé právo (4. 9. 1969), s. 1-2.
SVOBODA, Ludvík-DUBČEK. Alexander -SMRKOVSKÝ, 

Josef-ČERNÍK, Oldřich-HUSÁK,Gustáv: Provoláníčs. 
představitelů Všemu československému lidu! In: Rudé 
právo (11. 9.1968), s. 1.

ŠABOUK, Sáva: Břehy realismu. Praha, Svoboda, 1973.
ŠÁMAL, Petr: Soustružníci lidských duší. Lidové knihov

ny a jejich cenzura na počátku padesátých let 20. sto
letí (s edicí seznamů zakázaných knih). Praha, Acade
mia, 2009.

ŠEDA, Václav - HROMÁDKA, Milan: Socialistická kultur
ní politika. In: Kulturní politika socialistického státu: 
Sborník referátů z celostátního semináře konaného ve 
dnech 4. a 5. února 1971 v Praze. Praha, Horizont, 1971. 

ŠEVČÍKOVÁ, Markéta: Mezinárodní organizace novinářů 
(1946-1995). Praha, Fakulta sociálních věd Univerzi
ty Karlovy 2015. Rigorózní práce obhájená na Kated
ře mediálních studí Fakulty sociálních věd Univerzi
ty Karlovy.

Šifra kl: Poslední den. In: Stop hranice, 1988, s. 104-107.

ps://www.pametnaroda.cz/cs/rejzek-jan-1
https://www.mujroz-hlas.cz/dokument/rok-1


488 SEZNAM ZDROJU 489
Šifra nof: Peníze všechno napraví? In: B-87-Bezpečnost, 

1987, s. 5.
ŠIMEČKA, Milan: Obnovení pořádku. Brno, Atlantis, 1990, 

s. 78-85.
ŠITLER, Jiří: Cenzura v předlistopadovém Českosloven

sku. In: Dějiny a současnost, roč. 20, č. 6 (1998), s. 33-38.
ŠMÍD, Milan: Česká média a jejich role v procesu politické 

změny roku 1989. In: Louč: Me-zine o médiích, žurnalis
tice a dalších věcech života [online] (příloha). Dostupné 
z: http://www.louc.cz/pril01 /listopad.pdf.

ŠNELLEROVÁ, Tereza: Oficiální literární platformy Tvor
ba - Kmen, kontext jejich vzniku a metakritická pozice: 
Polemická literární diskuze v pozdních osmdesátých 
letech jako imitace nezávislé literární kritiky. In: Slovo 
a smysl, roč. 17, č. 35 (2020), s. 159-166.

ŠOLC, Miroslav - MRHAL, Tomáš - FOLPRECHT, Vladi
mír: Vedoucí úloha Komunistické strany Českosloven
ska: Odpovědi na některé otázky. Praha, Svoboda, 1983.

ŠOLC, Miroslav-FOLPRECHT, Vladimír: Organizační vý
stavba stranických orgánů a organizací a jejich základní 
úkoly. Praha, Svoboda, 1984.

ŠPIRIT, Michael: Tvář. Pokus o historickou rekonstrukci. 
In: ŠPIRIT, Michael (ed.): Tvář: Výbor z časopisu. Praha, 
Torst. 1995, s. 671-735.

ŠŤASTNÝ, Jiří: Činné zálohy. In: Securitas Imperii, č. 10 
(2003), s. 195-233.

ŠTEFEK, Martin: Za fasádou jednoty: KSČ a SED po roce 
1985. Červený Kostelec, Pavel Mervart, 2014.

ŠTEFEK, Martin: Kádry rozhodují, ovšem: Předjaří, praž
ské jaro a počátky normalizace v proměnách systému 
nomenklatury ÚV KSČ. Praha, Filozofická fakulta Uni
verzity Karlovy, 2019.

ŠTEFEK, Martin: Czechoslovakia’s Discreet Behavioral Re
volution in the 1960s: The Momentum of Convergence? 
In: Communist and Post-Communist Studies, roč. 54, 
č. 1-2 (2021), s. 196-212.

ŠULC, Zdislav: Z jeviště i zákulisí české politiky o ekono
miky. Brno, Doplněk, 2011.

ŠUSTA, Stanislav: Iři kroky do tmy. Praha, Albatros, 1985.
TOMAN, Jaroslav: Normalizace v dětské literatuře sedm

desátých let a její specifika. In: WIENDL, Jan (ed.): Nor
my normalizace. Praha-Opava, Ústav pro českou litera
turu AV ČR - Slezská univerzita Opava, 1996, s. 75-79.

TOMÁŠEK, Dušan: Pozor, cenzurováno! aneb Ze života 
soudružky cenzury. Praha, Vydavatelství a nakladatel
ství Ministerstva vnitra ČR, 1994.

TOMEK, Prokop: Rušení zahraničního rozhlasového vy
sílání pro Československo. In: Securitas Imperii. Praha, 
Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu, 
2002, s. 343-366.

TOMEK, Prokop: Prevence, profylaxe a výchova v pojetí 
Státní bezpečnosti. In: Sborník Archivu bezpečnostních 
složek Ministerstva vnitra, roč. 5 (2007), s. 155-181.

TOMOFF, Kiril: ‘Most Respected Comrade...*: Patrons, Cli
ents, Brokers and Unofficial Networks in the Stalinist 
Music World. In: Contemporary European History, roč. 
11, č. 1 (2002), s. 33-65.

Tradice, jež chceme rozvíjet. Rozhovor s předsedou Svazu 
čs. Spisovatelů prof. Eduardem Goldstůckerem. In: Li
terární listy, roč. 1.č. 0 (22. 2. 1968), s. 1.

TULLOCK, Gordon: The Politics of Bureaucracy. In: The 
Selected Works of Gordon Tullock, Volume 6; ROWLEY, 
Charles k. (ed.): Bureaucracy. Indiana, USA, Liberty 
Fund, 2005.

Usnesení ustavujícího sjezdu Svazu českých spisovatelů. 
In: Tvář, roč. 4, č. 6 (1969), s. III přílohy.

Usnesení ústředního výboru KSSS k otázkám přestavby a ká
drové politiky strany. In: Rudé právo (29. 1.1987), s. 6.

Usnesení XII. sjezdu KSČ o hlavních směrech dalšího roz
voje naší socialistické společnosti. Praha, Orbis, 1962.

Ustavena komise ÚV KSČ pro otázky kultury a umění. In: 
Rudé právo (24.11.1988), s. 2.

http://www.louc.cz/pril01


490 SEZNAM ZDROJŮ | 491
---------- VANČURA, Jiří: Naděje a zklamání: Pražské jaro 1968. Pra

ha, Mladá fronta, 1990.
VANĚK, Jan: Sluchátko. In: Přílohové čtení Signálu: 18 pří

běhů z archivů kriminální služby, 1981, s. 98.
VESELÝ, Karel: Bomba*Funk. Praha, BiggBoss, 2017.
VILÍMEK, Tomáš: „Všichni komunisté do uren!“ Volby 

v Československu v letech 1971-1989 jako společenský, 
politický a státněbezpečnostní fenomén. Praha, Ustav 
pro soudobé dějiny AV ČR, 2016.

VONDROVÁ, Jitka - NAVRÁTIL, Jaromír (eds.): Meziná
rodní souvislosti československé krize 1967-1970 (pro
sinec 1967- červenec 1968). [Prameny k dějinám česko
slovenské krize 1967-1970, sv. IV/1.) Praha-Brno, Ústav 
pro soudobé dějiny AV ČR - Doplněk, 1995.

VONDROVÁ, Jitka - NAVRÁTIL, Jaromír (eds.): Meziná
rodní souvislosti československé krize 1967-1970: Čer- 
venec-srpen 1968). [Prameny k dějinám československé 
krize 1967-1970, sv. IV/2.) Praha-Brno, Ústav pro sou
dobé dějiny AV ČR - Doplněk, 1996.

VONDROVÁ, Jitka - NAVRÁTIL, Jaromír (eds.): Meziná
rodní souvislosti československé krize 1967-1970: Září 
1968 - květen 1970. [Prameny k dějinám československé 
krize 1967-1970, sv. IV/3.) Praha-Brno, Ústav pro sou
dobé dějiny AV ČR - Doplněk, 1997.

VONDROVÁ, Jitka - NAVRÁTIL, Jaromír -MORAVEC, Jan 
(eds.): Komunistická strana Československa: Pokus o re
formu (říjen 1967 - květen 1968). [Prameny k dějinám 
československé krize 1967-1970, sv. IX/1.) Praha-Brno, 
Ustav pro soudobé dějiny AV ČR — Doplněk, 1999.

VONDROVÁ, Jitka -NAVRÁTIL, Jaromír (eds.): Komunistická 
strana Československa: Konsolidace (květen-srpen 1968). 
[Prameny k dějinám československé krize 1967-1970, 
sv. IX/2.) Praha-Brno, Ústav pro soudobé dějiny AV ČR - 
Doplněk, 2000.

VONDROVÁ, Jitka — NAVRÁTIL, Jaromír (eds.): Komunis
tická strana Československa: Kapitulace (srpen-listopad

1968). [Prameny k dějinám československé krize 1967
1970, sv. IX/3.) Praha-Brno, Ústav pro soudobé dějiny 
AV ČR - Doplněk, 2001.

VONDROVÁ, Jitka - NAVRÁTIL, Jaromír (eds.): Komuni
stická strana Československa: Normalizace (listopad 
1968 - září 1969). (Prameny k dějinám československé 
krize 1967-1970, sv. IX/4.) Praha-Brno, Ústav pro sou
dobé dějiny AV ČR - Doplněk, 2003.

VONDROVÁ, Jitka-FELCMAN, Ondřej (eds.): Vláda a pre
zident: Normalizace (září 1968 - říjen 1969). (Prameny 
k dějinám československé krize, sv. VIII/2.) Praha-Br
no, Ústav pro soudobé dějiny AV ČR - Doplněk, 2010.

VONDROVÁ, Jitka (ed.): Mezinárodní souvislosti českoslo
venské krize 1967-1970: Dokumenty ÚVKSSS 1966-1969. 
(Prameny k dějinám československé krize 1967-1970, 
sv. IV/4, Přílohy.) Praha-Brno, Ústav pro soudobé dějiny 
AV ČR - Doplněk, 2011.

VONDROVÁ. Jitka (ed.): Komunistická strana Českosloven
ska: Komunistická strana Slovenska (prosinec 1967-říjen 
1969), Byro ÚV KSČ pro řízení stranické práce v českých 
zemích (listopad 1968 - říjen 1969). (Prameny k dějinám 
československé krize* 1967-1970, sv. IX/5.) Praha-Brno, 
Ustav pro soudobé dějiny AV ČR - Doplněk, 2018.

VONDROVÁ, Jitka (ed.): Komunistická strana Českosloven
ska: Komunistická strana Slovenska (prosinec 1967-ří
jen 1969). Byro ÚV KSČ pro řízení stranické práce v čes
kých zemích (listopadu 1967 - říjen 1969). (Prameny 
k dějinám československé krize 1967-1970, sv. IX/5.) 
Praha-Brno, Ústav pro soudobé dějiny AV ČR-Doplněk, 
2019. ,

VOREL, Jaroslav - ŠIMÁNKOVÁ, Alena (et al.): Českoslo
venská justice v letech 1948-1953 v dokumentech, sv I. 
Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu, 
Praha, 2003. ,

VRBECKÝ, František: V srdci Šumavy. Praha, Naše voj
sko, 1988.



492 SEZNAM ZDROJŮ 493
- Vyhláška č. 24/1970 Sb., Vyhláška federálního ministerstva 

práce a sociálních věcí o přechodném prodloužení pra
covní doby a o přesunech pracovního volna v souvislosti 
se svátky v roce 1970. In: Zákony pro lidi: Sbírka záko
nů [online]. © AION CS, s. r. o., 2010-2020. Dostupné z: 
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1 970-24.

WOGERBAUER, Michael-PÍŠA, Petr- ŠÁMAL, Petr-JA
NÁČEK, Pavel a kol.: Vobecném zájmu: Cenzura a sociální 
regulace literatury v moderní české kultuře 1749-2014. Pra
ha, Academia - Ústav pro českou literaturu AV ČR, 2015.

Z resoluce XIV. sjezdu KSČ. In: XIV. sjezd a naše kultura: 
Sborník materiálů ze semináře socialistické společnosti 
pro vědu, kulturu a politiku, uspořádaného dne 14. září 
1971 v Praze. Praha, Socialistická společnost pro vědu, 
kulturu a politiku, 1971.

Zákon č. 127/1968 Sb., O některých přechodných opatře
ních v oblasti tisku a ostatních hromadných informač
ních prostředků, § 3, odst. 2. (Zákon ze dne 13. září 1968, 
s platností od 29. září 1968.) In: Zákony pro lidi: Sbírka 
zákonů [online]. ©AIONCS, s. r. o., 2010-2020. Dostup
né z: https://www.zakonyprolidi.ez/cs/l 968-127.

ZAPLETAL, Adam: Proces konsolidace v Českém úřadu pro 
tisk a informace v letech 1969-1971: Ustavení normali
zační cenzurní instituce. In: Východočeské listy histo
rické, č. 38 (2017), s. 53-67.

ZAPLETAL, Aleš: Role Českého úřadu pro tisk a informace 
v kulturně-politickém řízení populární hudby v letech 
1970-1980. In: Historica Olomucensia, č. 54 (2018), 
s. 315-332.

Zásady přebudování hospodářského mechanismu ČSSR 
schválené předsednictvem ÚV KSČ a vládou ČSSR. In: 
Rudé právo (9. 1. 1987), s. 3.

ZASLAVSKY, Victor: Censorship in the Soviet Union. In. 
Society, roč. 59, č. 3 (2022), s. 288-294.

Zdravotnictví ČSSR 1971. Praha, Ústav pro zdravotnickou 
statistiku, 1971.

Zlatý slavík. In: Mladý svět, roč. 12, č. 9 (3. 3. 1970), s. 2.
ZNAMENÁČEK, Josef: Vývoj trestné činnosti porušování 

předpisů o oběhu zboží ve styku s cizinou. In: Krimino- 
listickýsborník, roč. 26, č. 9 (1982), s. 567.

Zpráva o zasedání ústředního výboru Komunistické strany 
Československa. In: Rudé právo (6.1.1968), s. 1.

Zpráva z Bratislavy, podepsán T. Š., Divadelní noviny, roč. 
13, č. 13 (25. 2. 1970), s. 10.

ŽÁČEK, Pavel: Viliam Šalgovič (1919-1990). In: BÁRTA, 
Milan et al.: Biografický slovník představitelů minister
stva vnitra v letech 1948-1989: ministři a jejich náměst
ci. Praha, Ústav pro studium totalitních režimů, 2009, 
s. 164-170.

ŽELEZNÝ, Jakub: Vznik týdeníku Tribuna jako první le
gální tiskové platformy antireformních sil v roce 1969. 
In: Sborník Národního muzea v Praze, řada C (Literární 
historie), sv. 57, č. 4, s. 53-57.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1
https://www.zakonyprolidi.ez/cs/l

